Öz
İbnü’l-Muvâkki’in yazdığı ed-Dürrü’n-Nadîd adlı eseri, “Yedi Kırâat” (kırâat-i seb'a) imamından
biri olan Basralı Ebû ‘Amr’ın eserine atfen yazılmıştır. Ebû ‘Amr b. el-Ala’ el-Basrî’nin (ö. 154/771)
kırâati, İslam coğrafyasının doğusunda yedi asır boyunca okunmuş olması nedeniyle Kur’an’ın
“Yedi Kırâat” yönteminden biridir. Bu yöntem, Kur’an’ı orijinal dilinde, doğru telaffuzla
okumanın gelişimini vurgulamaktadır. Ebû ‘Amr kırâati, özellikle Arap yarımadasının belirli
bölgelerinde yaygın ve Kur’an okumanın özgün bir şeklini ortaya koymaktadır.

Anahtar Kelimeler: Kırâat, Tecvîd, İbnü’l-Muvâkkî, ed-Dürrü’n-Nadîd, Ebu ‘Amr el-Basrî

Abstract
Ibn al-Muwāqki's al-Durr al-Nadīd was written in reference to the work of Abu 'Amr of Basra, one
of the imams of the “Seven Qiraat” (qiraat al-sab'a). Abu 'Amr b. The recitation of al-Ala' al-Basrî
(d. 154/771) is one of the "Seven Recitations" method of the Quran because it was recited for seven
centuries in the east of the Islamic geography. This method emphasizes the development of
reading the Quran in its original language with correct pronunciation.

İbnü’l-Muvâkki’in kaleme aldığı ed-Dürrü’n-Nadîd adlı eseri, “Yedi Kırâat” (kırâat-i seb'a) imamından biri olan
Basralı Ebû ‘Amr’ın öne çıkan kırâati üzerine yazılmıştır (Dağ, 2011). İbnü’l-Muvâkkî’in yaşadığı asırda Ebu
‘Amr’ın kırâati İslam coğrafyasının doğusunda itibar görmektedir. İbnü’l-Cezerî’nin (ö. 833/1430) ifadesine göre
o devirde insanların Şam, Hicâz, Yemen ve Mısırda takip ettikleri kırâat, Ebû‘Amr’ın kıraatidir (İbnü’l-Cezeri,
265). Hicrî 12. yüzyılın ortalarına kadar da onun kırâati devam etmiştir. Bu kırâat günümüze kadar Doğu
Afrika’da hâlâ yaygındır.

Bu makalede, daha önceki çalışmalara dayanılarak tecvid ilmi
ve özellikle Ebû ‘Amr’ın okuma geleneğine vurgu yapılmış ve tecvid ilminin karmaşık konularını günümüz
okuyucusuna daha anlaşılır bir dille sunulması amaçlanmıştır.

İbnül-Muvâkkî’in Hayatı ve Akademik Başarıları

İbnü’l-Muvâkkî Halep şehrinde doğmuştur (İbnü’l Hanbelî, 2,161). Babası Halep'in son Memlük valisi Çerkes
Hayır Bey'in (ö. 928/1522) sarayında imzacı (Muvâkkî‘) olarak çalıştığı için Muvâkkî ’in oğlu İbnü’l-Muvâkkî
olarak bilinmiştir. Muvâkkî‘in görevi, hâkim ve valiler tarafından verilen idari karar ve emirleri gerektiğinde
başvurulmak üzere tutanaklara yazan kişidir(İbnü’l Hanbelî, 1/43). Bu görev modern çağda noterin işlevine
karşılık gelmektedir. İbnü’l-Muvâkkî ’in ailesi Mısır kökenlidir. 1517’de Mısır’daki Memlük devletinin
yıkılmasının ardından Kâhire'ye yerleşmişlerdir. Biyografilerde İbnü’l-Muvakkî’in doğum tarihi bilinmemekle
beraber muhtemelen MS 15. Yüzyılın son on yılında doğmuştur. Çünkü onun İslamî ilimlerle ilgili çalışmaları
Kahire’ye yerleşmesinden sonra başlamıştır .

Mısır’da, aralarında Ebu’s- Suûd el- Cârihî (ö. 930 /1523), Muhammed b. Arrâk ed- Dımeşkî (ö.933 / 1526), İbn
Merzûk el-Yemenî (ö. ?), El Kâzî Zekeriyyâ (ö. 926 / 1520), Şeyh Abdulhak es- Sinbâtî (ö.931/1524), Seyyid Şerif
Muhammed b. Ahmed Kemâlüddîn ( ö. ?) ve Ebu’l-Hasen el- Bekrî (ö. 952/1545) gibi birçok âlimden geleneksel
(dini) ve rasyonel (beşerî) ilimler okumuştur (İbnü’l Hanbelî, 3, 66).

İbnü’l-Muvâkkî‘, fıkıh usûlü, tefsîr, kırâat, nahiv, belâğat ve tasavvuf ilimlerinde üstün bir kapasiteye sahiptir.
Asrındaki âlimler onun fetva vermesine ve öğretmesine izin vermiştir. Kendisini uzun bir süre Kur'an-ı Kerîm'i
öğretmeye ve okutmaya vakfetmiştir. Daha sonra ibadet için evine çekilip hâl ehli olmaya çalışmıştır (Kâtip Çelebi
1, 151-482-658.). Çağdaşları onun ilmî doğruluğunu ve dürüst davranışını doğrulamışlardır. El-Ğazî (ö. 1061 /
1651), bu ifadeyi Şârâvî’den şöyle nakletmiştir: Çok yüksek bir ahlak sahibi olan Ebu’l Vefa’nın, hiç kimse
hakkında kötü konuştuğunu duymadım, valilere ya da zenginlere sık sık gittiğini ya da herhangi bir makam için
yarıştığını da görmedim (El-Ğazî, 3, 73).

İbnü’l-Muvâkkî’in Eserleri

4. el-Fethu limuğlak-i hizbi’l-feth.

5. İlhâmü’l-Fettâhi bi hikmeti İnzâli’l-Ervâhin min ‘Âlemihe’l-‘Ulviyye ve bessi hâfi’l-Eşbâh.

İbnül-Muvâkkî’in Vefatı

Biyografilerde İbnül-Muvâkkî’in vefat yılı belirtilmemiştir. Dürrü'l-Habeb kitabının yazarı olan ve o devirde
yaşayan İbnü’l-Hanbeli (ö. 972 / 1564), kendisi hayatta iken vefat ettiği için onun vefatı hakkında hiçbir şey
söylememiştir. El-Ğazî (ö. 1061 / 1651), İbnü’l-Muvâkkî tarafından (H. 973 – M. 1566) yılına tarihlenen bir yetki
belgesi (icazet) bulduğunu belirtmiştir (El-Ğazî, 3, 67). Bundan dolayı vefatının bu tarihten sonra gerçekleştiğini
anlamaktayız.

ed-Dürrü’n-Nadîd Adlı Eserin Tanıtımı

Eserin Adı ve Yazara Nisbeti

İbnü’l-Muvâkkî‘, kitabına ed-Dürrü’n-Nadîd fî Kırâeti Ebî ‘Amr ve’t-Tecvîd adını vermiştir.

Buradan hareketle İbnü'l-Muvâkkî’in bu eserini işin uzmanları için değil de normal okuyucu için kaleme aldığı
söylenebilir. Çünkü İbnü’l-Muvâkkî ’in yaşadığı dönemde Ebû‘Amr el-Basrî’nin kırâatı Şam, Hicâz, Yemen ve
Mısır’da itibar görmektedir. İbnü’l-Cezerî, (ö. 833/1430) o devirdeki insanların Şam, Hicâz, Yemen ve Mısırda
takip ettikleri kırâatın Ebû‘Amr el-Basrî'nin kırâatı olduğunu söylemiştir (İbnü’l-Cezeri, 265). Ebû‘Amr el-
Basrî’nin kırâatı hicrî 12. yüzyılın ortalarına kadar egemen ve yaygın olarak kalmıştır.

2-İbnü’l-Muvâkkî eserinde terimlerin açıklanmasına büyük önem vermiştir.

Nadîd, vrk. 40 a - 51a - 54b - 77 b - 118 b).

5-İbnü’l-Muvakkî‘, Ebû ‘Amr el-Basrî’den rivayette bulunan ed-Dûrî (ö. 246/860) ve es-Sûsî (ö. 261/874) kırâatleri
arasındaki farklılıklara da yer vermektedir. Kırâat yöntemleri arasında yaptığı karşılaştırmalı bu analiziyle
konunun derinlemesine anlaşılmasına çabalamakta ve objektif bir bakış açısı sunmaktadır. Bu yaklaşım, farklı
kırâat yöntemlerinin birbirine göre avantajlarını ve özelliklerini aydınlatarak, Kur'an okumak için uygulanan
yöntemlerin çeşitliliğini ve zenginliğini gözler önüne sermektedir. O, aynı zamanda eş-Şâtibî (ö. 590/1194) ve ed-
Dânî (ö. 444/1053) gibi müteâhhirûn imamlar arasında mevcut olan ihtilafları konu edinmektedir (İbnül-
Muvâkkî‘,vrk. 62 a, 79 b).

6-İbnü’l-Muvakkî‘, kırâat alanında kendisinden önceki müelliflerin görüşlerini eleştirerek tartışmalı konulardaki
ihtilafları aktarmaktadır.

Aşağıda yer alan kırâat veya tecvîde dair eserler, İbnü’l-Muvâkkî’in yazarına açıkça atıfta ve müellifinden
alıntılarda bulunduğu; ed-Dürrü’n-Nadîd adlı eserinde yer alan kaynaklara işaret etmektedir (İbnül-Muvakkî‘, vrk.
6 b - 53 a - 14 a - 115 b - 10 b - 6 b - 19 a- 45 a - 117 a - 32 b - 115 b - 58 a - 47 a).

1- et-Teysîr fi’l-Kırâati’s-Seb‘a, Ebû ‘Amr ed-Dânî (444/1053).

2- en-Neşr fi’l-Kırâati’l-‘aşr, İbnü’l-Cezerî (833/1430). İbnü’l-Muvâkkî’nin Ed-Dürrü’n-Nadîd adlı eserinde ismi en
çok geçen kişidir. İbnü'l-Muvâkkî eserde, yirmiden fazla konuda İbnü’l-Cezerî’nin sözleriyle bazı ifadelerin
doğruluğunu kanıtlamıştır.

3- et-Tecrîd li Buğyeti’l-Mürîd fi’l-Kırâati’s-Seb‘, İbnu’l-Fehâm (516/1123).

4- Hirzu’l-Emânî ve Vechü’t-Tehânî fi’l-Kırâati’s-Seb‘a (eş-Şâtibiyye). Ebû Muhammed eş-Şâtibî (590/1194). eş-
Şâtibî’den nakil İbnü’l-Cezerî’den sonra ikinci sırada yer almıştır. İbnü’l-Muvâkkî eş-Şâtibiyye’nin metninden
beyitler ya da onun görüşlerini on beş konuda nakletmiştir.

6- er-Ri‘ayetü li Tecvîdi’l-Kırâati ve Tahkîki Lafzi’t-Tilâvet, Mekkî b. Ebî Tâlib (437/1170).

7- el-Kâmil fi’l-Kırâati ve’l Erba ‘îne ez-Zâideti ‘aleyhâ, Ebu’l-Kâsım el-Hezelî (465/1073).

8- el-Müntehâ, Muhammed b. Ca ‘fer el-Huzâ‘î (408/1118).

9- el-Câmi‘u fi’l-Kırâati’l-‘Aşeri ve Kırâati’l-E‘meşi, İbn Fâris el-Hayât (453/1062).

10- Gayetü’l-İhtisâr fi Kırâati’l-‘Aşereti Eimmeti’l-Emsâr, Ebu’l-‘Alâ’ el-Hemezânî (596/1174).

11- Sirâcü’l-Kâri’ı’l-Mübtedî ve Tizkârü’l-Mükri’ı’l-Müntehî, İbnu’l-Fâsih (801/1399).

12- el-Gayetü fi’l-Kırâati’l-‘Aşri, İbn Mehrân el-Esbehânî (381/992).

İbnü’l-Muvâkkî’nin ed-Dürrü’n-Nadîd adlı kendi eserini oluştururken başvurduğu bu kaynaklar çeşitli kırâat
metodolojileri ve tecvîd âlimlerinin çalışmalarını içermektedir. Bu geniş kaynak yelpazesi eserin, kırâat ve tecvîd
alanında kapsamlı bir referans noktası haline gelmesini sağlamıştır.